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یک توئيت

یک عکس  

کابوس تعبیر شد
راه کرونای انگلیسی به کشور باز شد 

  وزیر بهداشت می گوید بی توجهی به آن ساختار درمانی کشور را به هم خواهد ریخت

WHO دیروز گفت: قطعا واکسن ها امید 
زیادی برای تغییر روند شیوع کرونا در 
جهان است؛ اما برای محافظت از جهان، 
ما باید اطمینان حاصل کنیم که همه 
افراد در معرض خطر در همه جای جهان 
ایمن می شوند نه فقط کشورهایی که به 

واکسن دسترسی دارند.

قــوهــای مــهــاجــر مــهــمــان تــالاب هــای 
مازندران

گفت وگوی خراسان با رئیس آزمایشگاه مرجع کشوری کرونا
   

درباره کرونای جهش یافته  بیشتر بدانیم 

مصطفی عبدالهی  

خودمان را آماده کرده بودیم که با انتشار خبر 
ــه کرونا به زیر  »کاهش تعداد فوتی های روزان
100 نفر«، همراه با شما نفس راحتی بکشيم 
و خوشحال باشيم که محدودیت های یک ماه 
اخير نتيجه خــودش را نشان داده اســت؛ اما 
خبری جایگزین آن شد که همه را شوکه کرد: 
»شناسایی اولين بيمار مبتلا به کرونای انگليسی 

در ایران«... .

خبر تلخ وزیر بهداشت       
ــروز بــود که وزیــر بهداشت  ساعت 13:45 دی
جلوی دوربين زنده قرار گرفت و خبری تلخ را 
مخابره کرد: »متاسفانه اولين مورد کووید19 
جهش یافته انگليسی را در یک هموطن عزیزمان 
که از انگليس آمده بود، پيدا کردیم«. البته دکتر 
»سعيد نمکی« این را هم گفت که »خوشبختانه، 
حال عمومی این هموطن خوب است و به دليل 
رعایت پروتکل ها، در اعضای خانواده و اطرافيان 
او اثری از این ویروس پيدا نشده است«. احتمال 
ابتلای یکی از اعضای کادر درمان کردستان 
به کرونای انگليسی هم موضوع دیگری بود که 
ــاره نتایج بررسی آن گفت:  وزیــر بهداشت درب
»این همکار عزیز ما بارها تست شد و علاوه بر 
خودش، 240 نفر از افرادی که با ایشان در تماس 
بودند هم ارزیابی شدند که خوشبختانه در هيچ 
کدام شان اثری از ویروس جهش یافته نيافتيم«. 
با این حال به نظر می رسد از امــروز خبرهای 
بيشتری از مثبت شدن تست کرونای جهش یافته 

در کشور خواهيم شنيد.

جهش کرونا در یک سالگی!       
طــی یــک ســال ســپــری شــده از تــولــد کــرونــای 
ــاره جهش این  منحوس، بارها خبرهایی درب
ویروس منتشر شده بود؛ اما دو هفته قبل بود که 
قطعی شدن ابتلای بيش از هزار انگليسی به نوع 
خاصی از کرونای جهش یافته، جهان را در بهت 

فرو برد. با انتشار این خبر، بسياری از کشورها،از 
جمله کشور ما، رفت وآمدها به انگليس را ممنوع 
کردند و تمام تلاش خود را به کار گرفتند که اجازه 
ندهند این ویروس جهش یافته وارد کشورشان 
شــود. اما تقریبا مشخص بود که این تلاش ها 
فقط می تواند زمان ورود آن به دیگر کشورها را 
به تاخير بيندازد. پيش بينی ها درست بود و به 
مرور زمان به تعداد کشورهای دارای مورد مثبت 
کرونای انگليسی اضافه شد: ایتاليا، فرانسه، 
سوئد، سوئيس، استراليا، آمریکا، ژاپن، سنگاپور، 

کانادا،... و حالا ایران.

سرعت وحشتناک انتقال؛ شیوع بیشتر        
در  بین افراد زیر ۲۰ سال 

درباره ویژگی های این ویروس، آن چه تاکنون 
ــالای شيوع آن  ــده، مــيــزان ب تقریبا قطعی ش
نسبت به کرونای چينی است و گفته می شود 
بين 40 تا 70 درصد سرعت انتقال بيشتری 
دارد. با وجود این، آن طور که یورونيوز به نقل از 
مقامات بهداشتی بریتانيا گزارش کرده، هنوز 
به طور قطعی اثبات نشده است که این ویروس 
ــدازه در افزایش مرگ و  جهش یافته، تا چه ان
مير بيماران کرونا تاثيرگذار است. البته نتایج 
تحقيق امپریال کالج لندن درباره این ویروس 
نشان داده است که ميزان ابتلای افراد زیر 20 
سال به این ویروس، بيشتر از ميزان ابتلای آن ها 
ــروس کرونای چينی بــوده اســت. همين  به وی

موضوع سبب شد که در کشور انگليس با وجود 
آغاز واکسيناسيون عمومی با واکسن های »فایزر« 
و »آکسفورد-آسترازنکا«، از شب گذشته قرنطينه 
عمومی برقرار شود تا همه بدانند که همچنان 
بهترین و موثرین راه مقابله با کرونای چينی  و 

انگليسی، تلاش برای پيشگيری از آن است.

 ممکن است تمام ساختار کشور را       
 بر هم بریزد

بــا ورود ایــن ویـــروس جهش یافته بــه کشور، 
نگرانی ها درباره احتمال بازگشت به شرایط 
ــر بهداشت  بحرانی تشدید شــده اســت و وزی
ــروز در ایــن بــاره هشدار داد: »ویــروس  هم دی
ــو درآورده،  ــ ــه زان جــهــش یــافــتــه، اروپــــا را ب
ــادی را بــرای انگليس به  گــرفــتــاری هــای زیـ
وجود آورده و تمام نظام بهداشت و درمانی آن 
کشور را به هم ریخته است، اگر کوچک ترین 
بی توجهی به آن صورت گيرد، تمام ساختار 
ما نيز در ایــران برهم خواهد ریخت«. یکی از 
نمکی  دکتر  که  بی توجهی هایی  مهم ترین 
نسبت به آن نگران است، عادی انگاری شرایط 
و سهل انگاری در رعایت پروتکل های بهداشتی 
اســت. همان اتفاق تلخی که با وجــود بهبود 
شرایط کرونایی در بسياری از نقاط کشور، در 
استان مازندران رخ داد و به گفته رئيس دانشگاه 
علوم پزشکی، این استان شمالی را وارد پيک 

سوم کرونا کرده است.

دکتر »مصطفی صالحی وزیری«، ویروس شناس و 
رئيس آزمایشگاه مرجع کشوری کرونا در انستيتو 
پاستور ایران، در گفت وگو با خراسان ویژگی های 
ــروس جهش یافته کرونا را تشریح می کند و به  وی
ما می گوید که ميزان عــوارض، ميزان شيوع، تاثير 
واکسن ها و تشخيص کيت ها در مواجهه با این ویروس 
چگونه است. آن چه در ادامه می خوانيد، توضيحات 
دکتر صالحی وزیری در این باره و پاسخ های او به 

سوالات ماست.
افزایش سرعت شیوع: 5۰ تا ۷۰ درصد

* جهش ویروس یک امر طبيعی است که در ویروس 
کرونا هم رخ داده است. طبق مطالعات انجام شده، 
بخش مهمی از این جهش روی ژن S ویــروس کرونا 
مشاهده شده که از نظر ما مهم ترین ژن این ویروس 
است. این ژن توليدکننده پروتئين Spike است که 
به گيرنده سلول متصل می شود؛ یعنی شکل گيری 
مرحله اول شروع عفونت. یکی دیگر از جهش های این 
ویروس نيز در »آمنو اسيد« است که شامل 8 تغيير و دو 
حذف است )از جمله تغيير آسپارژین به تيروزین(. طبق 
این یافته ها و بر اساس آناليزها و مدل سازی ها، تخمين 
زده شده که سرایت پذیری ویروس 50 تا 70  درصد 
افزایش پيدا کرده است. البته گروهی هم مخالف 
این ادعا هستند و معتقدند اطلاعات آزمایشگاه های 
ویروس شناسی باید این موضوع را تایيد کند. اما 
مشاهده روند نشان می دهد که به احتمال زیاد، این 

سرعت افزایش سرایت تایيد خواهد شد.
نگرانی از تاثیر منفی روی واکسن ها

* هنوز اطلاعات آماری مشخصی در زمينه ميزان اثر 
منفی ویروس جهش یافته روی واکسن های توليدی 
کرونا وجود ندارد. البته با توجه به تغييراتی که تاکنون 
در ویروس مشاهده شده است، به احتمال زیاد این 
تغييرات نمی تواند تاثير چندانی روی واکسن ها 
داشته باشد. با وجود این، هنوز زود است که بتوان 
تاثير احتمالی این جهش را روی واکسن ها ارزیابی 
کرد. باید بعد از تزریق واکسن، که معمولا دو دوز 
است و چند هفته زمان می برد،  پایش لازم روی افراد 
واکسينه شده انجام شود. هرچند که دانشمندان 
معتقدند احتمال ابتلا بعد از واکسيناسيون پایين 
است. حتی اگر هم تاثير منفی ویروس جهش یافته 
روی واکسن ها تایيد شود، شرکت های توليدکننده 
واکسن به راحتی می توانند در زمــان اندکی، با 
تغييرات جزئی در ساختار محصول شان، واکسن 

جدید و موثر را توليد کنند.
کیت ها بی اثر می شود؟

ــروس مــی تــوانــد روی  * جهش های حذفی در ویـ
تست های مولکولی )تست PCR(  تاثيرگذار باشد و 
به احتمال زیاد مانع از شناسایی آن به وسيله برخی 
کيت ها می شود. به عنوان مثال یک کيت آمریکایی 
که بر پایه ژن S ساخته شده، نتوانست کرونای جدید 
را شناسایی کند. البته خوشبختانه کيت های مورد 
استفاده در کشور ما، از این نوع ژن S نيست یا اگر هم 
هست، در کنارش برای شناسایی بيماری، دو ژن 
دیگر ویروس را هم بررسی می کند که دقت آن را بالا 

برده است.
عوارض جدید: هنوز مشاهده نشده است

درباره عوارض این ویروس جهش یافته در مبتلایان، 
به نظر نمی رسد تغييری ایجاد شود. اطلاعات موجود 
هم نشان داده که در چندهزار انگليسی مبتلا به این 
ویروس جهش یافته، نشانه ای از عوارض جدید وجود 

نداشته است.
ابتلای مجدد کرونایی ها: محتمل است

اظهارنظر قطعی در این زمينه هم نيازمند گذر زمان 
است؛اما پيش از این، موارد ابتلای مجدد به کرونا را 
داشته ایم بنابراین احتمال آن وجود دارد. در شرایط 
جدید هم یک راه حــل این است که از افــرادی که با 
ویروس کرونای قبلی مبتلا شده بودند، سرُم تهيه 
شود و آن را در مجاورت ویروس جهش یافته قرار دهند 
تا ببينند آن را خنثی می کند یا نه. اگر ویروس را خنثی 
کرد احتمالا عفونت مجدد در افــرادی که سيستم 
ایمنی سالمی دارند منتفی خواهد بود. درباره ابتلای 
مجدد این افراد با ویروس قبلی هم، شرایط با توجه به 
وضعيت سيستم بدنی آن ها متفاوت است. ممکن 
است ميزان آنتی بادی توليدشده در بدن شان سریع 
افت کند و قدرت محافظت کنندگی را از دست بدهد 
که در این حالت به طور طبيعی ممکن است دوباره 
مبتلا شوند، اما در مجموع به نظر نمی رسد خيلی 

نگران کننده باشد.
دست به عصا باشیم

* ما قبل از این هم با یک نوع جهش یافته ویروس 
کرونا مواجه شده ایم که اقدامات وزارت بهداشت 
و رعایت مردم توانست آن را کنترل کند. در شرایط 
فعلی باید دست به عصا حرکت کنيم و خودمان را به 
رعایت پروتکل ها عادت دهيم تا به اميد خدا، امکان 

واکسيناسيون عمومی فراهم شود.

رئیس بانک مرکزی:پول خرید 
واکسن به حساب WHO واریز شد

ــز مــوفــق  ــ ــک مـــرکـــزی از واریـ ــان ــس کـــل ب ــي رئ
پيش پرداخت خرید 16.8 ميليون دوز واکسن 
کــواکــس بــه حساب کــارگــزار ســازمــان جهانی 
بهداشت خبر داد. همتی در صفحه خود نوشت: 
»بر اساس توافقات وزارت بهداشت، برای دریافت 
تــعــداد16/8مــيــلــيــون دوز واکــســن کواکس، 
ــرای خــریــد واکسن  پــيــش پــرداخــت تــوافــقــی بـ
موردنظر با تلاش همکارانم در امور بين الملل 
و علی رغم موانع ایذایی ناشی از تحریم آمریکا، 
با همکاری 2 بانک ایرانی و 3 بانک اروپایی، 
در اولين روز بعد از تعطيلات ژانویه، به حساب 
ــز شد.  کــارگــزار سازمان بهداشت جهانی واری
مبالغ بسيار بيشتری نيز برای خرید واکسن کرونا 
تخصيص داده ایم که در صورت تأیيد مسئولين 

محترم وزارت بهداشت، تأمين ارز خواهد شد. «


